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سخن ناشر

رشته ی حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش، به منزله ی یکی از پرطرفدارترین 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود 
جلب کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه ی خدمت شده و 

در مناصب و جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان 
که طی  هستند  جزواتی  و  کتب  مجموعه ی  واقع،  در  دارد،  قرار  آن ها  مدار  بر 
سالیان متمادی چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه 

هماهنگ نکرده اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، 
امری انکارناپذیر است. به  این ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته ی حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آن ها از 
یک سو و تناسب آن ها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ 

ناشر و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
مؤسسه ی آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در 
امر نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی 
با دانشجویان رشته ی حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از 
تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری 
یادگیری  تسریع  و  آموزش  تسهیل  آن ها،  دستاورد  مهم ترین  که  گمارد  همت 
پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه ی خدمات درخشان، 
ظهور  منصّه ی  به  پیش  از  بیش  علمی  حوزه ی  این  در  را  خود  شایستگی های 

برساند.

فرزاد دانشور
مدیر مسئول انتشارات چتر دانش
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مقدمه
گستردگی فضای سایبر تمام ابعاد زندگی بشر را به خود معطوف نموده است، به 
 نحوی که جدایی از این فضا برای برخی قابل تصور نیست. علی رغم مزایای غیر قابل 
انکار فضای سایبر، متأسفانه با گذشت هرچه بیشتر از عمر آن، بهره برداری سوء 
از این فضا زمینه ساز مخاطرات بالقوه و بالفعل بسیاری گردیده است. امروزه بحث 
فناوری اطلاعات و ارتباطات نوین که تجلی روشن آن فضای تبادل اطلاعات )فضای 
سایبر( است، مسئله جدیدی را با عنوان پاسخگویی به سوءاستفاده هایی که از فضای 
تبادل اطلاعات به عمل می آید، پیش روی دانشمندان علوم جنایی قرار داده است. 
در میان این فناوری های جدید، اینترنت توانسته است به  عنوان ابزاری قدرتمند در 
عرصۀ اطلاع  رسانی مطرح شود، به  طوری  که گاهی از آن به  عنوان انفجار اطلاعات 
هم نام  برده می شود. توسعۀ این شبکه عظیم اطلاعاتی، فواید بسیاري برای بشر 
امروز داشته است. دسترسی سریع به اطلاعات، تجارت الکترونیکی و ارائۀ خدمات 
الکترونیکی بانک ها، برقراری ارتباط با هر گوشه از جهان در کمترین زمان از جمله 
محاسن دنیای مجازی است؛ اما متأسفانه باید گفت با تمام فوایدی که از این دنیای 
مجازی می شناسیم، این فناوری مدرن تهدیدها و خطراتی هم برای جامعه و بشر 
داشته است. بخش عمده ای از جرایم مربوط به حوزه اینترنت و فضای مجازی است 

که از این گونه جرایم به جرایم سایبری تعبیر می شود.
آنچه در این پژوهش قابل بررسی است، معاونت در فضای سایبر است؛ زیرا در 

این فضا با دو دسته از معاونین مواجه می شویم:
اطلاعات  ورود  به  اقدام  بی مبالاتی  یا  تخصص  عدم  اثر  در  که  کاربرانی   .1
نموده که سبب سوءاستفاده مجرمین شده، حتی اگر خود این کاربران قصد سوء 
نداشته باشند. مواردی از این قبیل سبب می شود معاونت در جرم، شمار کثیری 

از کاربران را فرا گیرد.
2. کاربراني که شریک در جرم نیستند؛ اما آگاهانه مقدمات جرم را در این 

فضا مهیا نموده و عمل مجرم را در رسیدن به جرم تسهیل می کنند.



به  عبارت  دیگر، گاهی افراد بدون اینکه در تحقق فعل مجرمانه دخیل باشند، 
هک کردن،  طریق  ارائۀ  و  تسهیل  مانند  می کنند؛  نقش  ایفای  آن  مقدمات  در 
تحریک، ترغیب، تهدید بر هتک حریم خصوصی و ...؛ لذا در این پژوهش سعی 
بر آن است که علاوه بر بررسی فقهی و معرفی مصادیق جرایم سایبری، معاونت 

در آن از لحاظ حقوقی نیز بررسی شود.
نتیجۀ این پژوهش نشان می دهد که معاونت در جرایم سایبری از مصادیق 
اعانه بر اثم است؛ لذا حرمت آن با استناد به ادله قرآنی، روایی و حکم مستقل 
عقل بر قبح کمک بر گناه اثبات می شود. همچنین مقدمۀ حرام و قاعدۀ لاضرر 
به  عنوان سایر مبانی فقهی مورد بررسی قرار گرفته است. مصادیق رفتار معاون 
در فضای سایبر اعم از ترغیب، تحریک، تطمیع، ارائۀ طریق و تسهیل ارتکاب 
جرم و ... در صورت اجتماع عناصر قانونی، مادی و معنوی واجد مسئولیت کیفری 
است. البته معاونت در جرایم سایبری گاهی مستقل از فعل اصلی است؛ مانند 
از حریم  و صیانت  عمومی  عفت  به حفظ  اهمیت  مقنن ضمن  که  پورنوگرافی 
است  برشمرده  مستقل  جرمی  را  پورنوگرافی  در  معاونت  ماده،  دو  جامعه طی 
و گاهی تابع فعل اصلی است؛ مانند جرایم علیه محرمانگی، صحت و تمامیت 
داده ها و سامانه های رایانه ای و مخابراتی و ... که طبق شرایط مندرج در ماده 

127 قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 قابل مجازات است.
این کتاب در سه فصل تنظیم شده است:

فصل اول که مربوط به کلیات است؛ حاوی مباحثی از قبیل مفاهیم معاونت، 
فضای سایبر، جرایم سایبری و ویژگی های آن می باشد.

ابتدا  پرداخته؛  عدوان  و  اثم  بر  اعانت  حرمت  قاعده  ذکر  به  دوم  فصل  در 
تاریخچۀ مختصری از این قاعده را بیان نموده و ضمن بیان شرایط تحقق معاونت 
در جرم، مستندات این قاعده نیز مورد بررسی قرار می گیرد و با استناد به آیات، 
روایات و حکم عقل، حکم به حرمت آن روشن می شود. همچنین مقدمۀ حرام 
مبانی فقهی حرمت معاونت در جرایم سایبری مورد  به  عنوان  قاعدۀ لاضرر  و 

بررسی قرار خواهند گرفت.



در فصل سوم به مباحث حقوقی معاونت در جرایم سایبری از قبیل تبیین 
استعاره ای  یا  مستقل  معاون جرم،  کیفری  مسئولیت  در جرم،  معاونت  ماهیت 
 بودن مبنای مجرمیت معاون در فضای سایبر پرداخته و در پایان، معاونت در 
جرایم مندرج در قانون تجارت الکترونیکي از قبیل جعل و کلاهبرداری، نقض 

حقوق انحصاری و ... مورد بررسی قرار خواهند گرفت.
به  عنوان  بتواند  حاضر  پژوهش  یافته هاي  امیدوارند؛  نویسندگان  پایان،  در 
از طرف دیگر محققین مورد استفاده  انجام مطالعات گسترده تر  زیربنایی برای 
قرار گرفته و بدین ترتیب گام هاي مؤثري در راستاي افزایش سطح کیفی آثار 

پژوهشی برداشته شود.

فصل نخست: کلیات و مفاهیمفصل نخست: کلیات و مفاهیم



فصل نخست: کلیات و مفاهیمفصل نخست: کلیات و مفاهیم



به  مطلب  بهتر  درک  برای  عناوین  و  مفاهیم  توضیح  و  بیان  پژوهش،  هر  ابتدای  در 
خواننده، امری لازم و ضروری است؛ لذا در آغاز به تعریف عناوین اصلی این تحقیق 

می پردازیم.



مبحث اول: معاونت1

گفتار اول: معنای لغوی
اهل لغت، »معاونت« را به »مظاهره« )پشتیبانی کردن، یاری  رساندن و کمک  
نمودن( معنا کرده اند.2 بنابراین، »معاون« به معنای »ظهیر« )پشتیبان(، یاری گر 
یاری  و  کمک  پشتیبانی،  معنای  به  جرم«  در  »معاونت  و  است  کمک رسان  و 
رساندن به کسی در انجام عملی مجرمانه است. این معنا شامل هرگونه مساعدت 
با مجرم یا مجرمان می شود؛ اگرچه در قالب مشارکت بوده باشد، معاونت در جرم 
در اصطلاح فقها و حقوق دانان اخص از معنای لغوی آن است که در ذیل مورد 

بررسی قرار می گیرد.

گفتار دوم: معنای اصطلاحی
دربارۀ معنای اصطلاحی معاونت در جرم باید به دیدگاه فقها و حقوق دانان 

اشاره کرد:

1. Assistance; Abetting
المقری، فیومی البحرین،ج6،ص۲8۵؛ )ر.ک:طریحی،مجمع أعَْوانُ« الجَْمْعُ وَ الْمْرِ عَلَی الظهَِّیرُ »العَْوْنُ، ۲.

المصباحالمنیر،مادۀ»عون«(.
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بند اول: معاونت از دیدگاه فقها
قرار  گفت وگو  مورد  را  محرمه  مکاسب  مسائل  که  فقهایی  از  هریک  اگرچه 
داده اند، به مناسبتی از مقولۀ اعانت بر اثم نیز سخن به میان آورده اند، برخی به 
دلیل وضوح مسئله  تعریفی از آن ارائه نداده اند؛ اما تعدادی از آنان به تعریف آن 

نیز پرداخته اند که ما به گوشه ای از بیانات ایشان اشاره می کنیم:
آیه  در  اثم  بر  اعانه  از  »مراد  باره می فرماید:  این  در  اردبیلی  مرحوم محقق 
کریمه1 کمک کردن بر انجام معاصی است، با قصد یاری رساندن یا به گونه ای که 
صدق کند، این عمل کمک به فلان معصیت است؛ مثل  اینکه ظالمی، چوبی را از 
کسی طلب کند تا مظلومی را بزند و آن شخص چوب را در اختیارش قرار دهد یا 
اینکه قلمی را برای دستور ظالمانه ای طلب کند و کسی آن را در اختیارش قرار 

دهد و امثال این موارد که عرفاً صدق معاونت کند«.2
استاد اعظم، شیخ انصاری، در تعریف اعانت می فرماید: »اعانه عبارت است از 
انجام دادن برخی مقدمات فعل غیر به  قصد حاصل  شدن حرام، نه مطلق انجام 

دادن آن مقدمات«.3
مرحوم محقق نائینی می فرماید: »اعانت عبارت است از انجام کاری که از علل 

به  وجود آورنده حادثۀ مجرمانه به  حساب می آید«.4
دیگر فقها نیز تعابیر مشابهی دارند.5

پس از نقل تعاریف فوق، اعانه بر اثم را بنا بر نظر فقها می توان چنین تعریف 
نمود: »معاونت آن است که فردی بدون انجام عملیات اجرایی جرمی به گونۀ 
مباشرت، فاعل آن جرم و یا شریکش را در انجام آن به هر نحو ممکن مساعدت 
نماید و این مساعدت می تواند در قالب کمک فکری، روانی، تهیۀ برخی اسباب 

۱. منظور، آیه 2 سوره مائده » ... وَ لتعَاوَنوُا عَلَى الِْثْمِ وَ العُْدْوانِ« است.
۲.اردبیلی،زبدهالبیانفیاحکامالقرآن،ص۲9۷.

۳.انصاری،کتابالمکاسب،ج۱،ص۱۳۲.
۴.نائینی،منیهالطالبفیشرحالمکاسب،ج۱،ص۳۷.

۵.ر.ک:موسویبجنوردی،القواعدالفقهیه،ج۱،ص۳09؛تبریزی،ارشادالطالب،ج۱،ص9۲.
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انجام آن صورت  لباس رفع موانع و تسهیل طرق  یا در  باشد و  و وسایل جرم 
پذیرد«.1

بند دوم: معاونت از دیدگاه حقوق دانان
بلکه  دشوار  کار  را  در جرم  معاونت  دقیق  تعریف  برخی حقوق دانان  اگرچه 
آن  و تشخیص  راستای تحدید موضوع  لکن در  دانسته اند،2  قابل  دسترس  غیر 

معیارهایی را بیان داشته اند که به مواردی از آن اشاره می شود:
این  باره  در  ویتو  و  مرل  نام های  به  فرانسه  برجستۀ  حقوق دانان  از  تن  دو 
گفته اند: »معاون را می توان فردی دانست که بی آنکه شخصاً عناصر تشکیل دهندۀ  
جرمی را که به مباشر آن نسبت می دهند، انجام داده باشد، با رفتارهای مادی 
خود مانند تهیۀ وسایل و تحریک، کمک و همکاری با مباشر جرم کرده باشد«.3
عبدالقادر عوده، حقوق دان معروف عرب نیز در این  باره می نویسد: »شخصی 

را که در اجرای عنصر مادی جرم مباشرت ندارد، معاون نامیده اند«.4
مؤلف کتاب ترمینولوژی حقوق، معاونت در جرم را »یاری مباشر از سوی غیر 
مباشر به تحریک او یا تهیۀ مقدمات کار مجرم و یا دخالت در لواحق جرم؛ مانند 

اخفای اشیای مسروقه و ...« دانسته است.5
سایر حقوق دانانی هم که در این زمینه مطلبی نوشته اند به  نوعی به تعریف 
موضوع مورد نظر پرداخته اند6 که تقریباً همگان با عبارات گوناگون درصدد بیان 
یک معنا بوده اند و آن اینکه معاون جرم کسی است که بدون مداخله ای مستقیم 
در انجام جرم، قسمتی از مقدمات انجام بزه را از قبیل تحریک، تسهیل و... که در 

۱.عباسيلاهرودي،معاونتدرجرایمسایبريازمنظرفقهوحقوقایران،ص۴.
۲.نوربها،زمینهحقوقجزایعمومی،ص۲۲8.

۳.همانجا.
۴.عوده،التشریعالجنائیالاسلامی،ج۱،ص۳69.

۵.جعفریلنگرودی،مبسوطدرترمینولوژیحقوق،ج۵،ص۳۴۲6.
اردبیلی،حقوقجزایعمومی،ج۲،ص۵۳؛صادقی،جرایمعلیهاشخاص،ص۳۵۳؛گلدوزیان،حقوق 6.ر.ک:
جزایاختصاصی،ص۱8۵؛مرادی،شرکتومعاونتدرجرم،ص۱۲0؛صانعی،حقوقجزایعمومی،ج۲،ص8۳؛

میرمحمدصادقی،جرایمعلیهاشخاص،ص۴۲9.
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قانون به  تبع جرم اصلی جرم شناخته  شده است؛ عهده دار شده باشد. چنانچه یکی 
از حقوق دانان فرانسوی ]soyer[ معاون جرم را هنرپیشه ای فرض کرده است که 

در پشت صحنۀ نمایش قرار دارد، کمتر قابل  رؤیت و گاهی مخفی است.1
قانون گذار گویا نیازی به تعریف معاونت در جرم ندیده و در ماده 126 قانون 
مجازات اسلامی مصوب 1392 2 صرفاً به بیان مصادیق آن اکتفا نموده است؛ لکن 

برخی شعب دیوان عالی کشور مقصود از معاونت را چنین تبیین نموده اند:
»منظور از معاون جرم، اشخاصی هستند که اقدامی در اصل عمل یا شروع آن 
نکرده باشند؛ بنابراین، اگر چند نفر تبانی در ارتکاب جرمی کنند و آن جرم را 
شخصاً انجام دهند یا شروع به اجرای آن نمایند، مجرم اصلی هستند نه معاون«.3

گفتار سوم: مقایسۀ معاونت در جرم با اصطلاحات مشابه
از مباحثی که در این بخش لازم به نظر می رسد، بحث شناخت وجوه افتراق 
میان معاون و شریک از طرفی، و معاون و سبب از طرف دیگر است که در ذیل 

مورد بررسی قرار می گیرد:

بند اول: معاونت و شرکت
اینکه همکار  از موارد تشخیص  پاره ای  اگرچه به گفته برخی محققان: »در 
گناهکار، شریک جرم است یا معاون، دشوار به نظر می رسد خصوصاً در مواردی 
که این همکاری از لحاظ زمان، مقارن با زمان ارتکاب جرم باشد«؛4 اما در عین 

۱.اخوت،»شرحوتفسیرموادیازقانونمجازاتاسلامی«،ص۵۳.
۲.مادهمزبوربهشرحذیلاست:

»اشخاصزیرمعاونجرممحسوبمیشوند:
الف(هرکس،دیگریراترغیب،تهدید،تطمیع،یاتحریکبهارتکابجرمکندیابادسیسهیافریبیاسوءاستفاده

ازقدرت،موجبوقوعجرمگردد؛
ب(هرکسوسایلارتکابجرمرابسازدیاتهیهکندیاطریقارتکابجرمرابهمرتکبارائهدهد؛

پ(هرکسوقوعجرمراتسهیلکند«.
از:شکریوسیروس،قانونمجازاتاسلامیدرنظم ۳.رأیشماره۲۴۱8-۱۳۱۷/۱0/۲8ازشعبهدومنقل

حقوقکنونی،ص98.
۴.گرجی،مقالاتحقوقی،ج۱،ص۳۳۵؛فیض،مقارنهوتطبیقدرحقوقجزایعمومیاسلام،ص۳۳۴.
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حال، راه هایی برای بازشناسی این دو از یکدیگر ارائه  شده است که برخی از آن ها 
به ماهیت عمل »معاون« و »شریک« مربوط است و پاره ای نیز به آثار و پیامدها.

الف( تمایز در عمل
تمایز در عمل متفاوت معاون و شریک در ارتکاب جرم و به وجود آوردن پدیدۀ 
مجرمانه آن است که اگرچه معاون در ایجاد حادثه تأثیرگذار است، دخالتی در 
عملیات اجرایی آن ندارد بلکه از طرق احصاء شده در قانون، از قبیل تحریک، 
ترغیب و ...  نقش خود را ایفا می کند، بر خلاف شریک که عملیات اجرایی بزه 

را مانند مباشر بر عهده دارد.1

ب( تمایز در آثار و پیامدها
در این زمینه نیز وجوه تمایزی میان معاون و شریک وجود دارد که برخی از 

آن ها مورد اشاره قرار می گیرد:
1. مجازات ها؛

با توجه به کمتر بودن مجازات معاون از مباشر و در حکم مباشر بودن شریک، 
می توان چنین نتیجه گرفت که کیفر معاون جرم از شریک جرم کمتر است؛ لذا 
اگر معاون در جرایم تعزیری اقدام به مساعدت نموده باشد، نسبت به مباشر و 
شریک تعزیر کمتری را تحمل خواهد کرد و اگر در جرایم مستوجب حدود و 
قصاص، معاونت کرده باشد، کیفر او بیش از تعزیر نخواهد بود، بر خلاف شریک 
ایفا کرده است، به  عنوان مباشر جرم، مجازات خواهد  که نسبت به نقشی که 

شد.2

قانون قانونگذاردرماده۱۲۵ نیز،همینتمایزرامیتوانفهمید؛زیرا ایندومقوله به قانونگذار نگاه ۱.از
مجازاتاسلامیمصوب۱۳9۲درتعریفشرکتدرجرممقررمیدارد:»هرکسباشخصیااشخاصدیگردر
عملیاتاجراییجرمیمشارکتکندوجرم،مستندبهرفتارهمهآنهاباشدخواهرفتارهریکبهتنهاییبرای
اثرکارآنانمساویباشدخواهمتفاوت،شریکدرجرممحسوبو وقوعجرمکافیباشدخواهنباشدوخواه
مجازاتاومجازاتفاعلمستقلآنجرماست.دربارۀجرایمغیرعمدینیزچنانچهجرم،مستندبهتقصیردو
یاچندنفرباشدمقصران،شریکدرجرممحسوبمیشوندومجازاتهریکازآنان،مجازاتفاعلمستقلآن

جرماست«.
۲.محمدیهمدانی،تبیینفقهيمعاونتدرجرمومقایسهآنباقوانینموضوعه،صص8-9.
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2. محرومیت از ارث؛
در  نفر  اگر چند  که  است  این  و شرکت  معاونت  میان  تمایز  وجوه  دیگر  از 
قتل مورث خود دخیل باشند؛ یکی نقش معاون و دیگری نقش شریک را ایفا 
کند، شریک از ارث محروم خواهد شد،1 چرا که شریک قاتل محسوب می شود، 
بود. در حالی که  به قصاص خواهد  از حیث مجازات، شریک محکوم  چنان که 
معاون نه از ارث محروم خواهد بود نه به قصاص محکوم خواهد شد، چون قتل 
مستند به او  نیست؛ اگرچه او نیز مجازات خاص خود )تعزیر( را تحمل خواهد 
مباشر، تصریح  احکام  به  به محکومیت شریک  نیز  اسلام  بزرگوار  فقهای  کرد.2 

کرده اند.3

ج( ماهیت مجرمانه ی شرکت و معاونت
سومین وجه تمایز این است که طبق سیستم استعاره ای،4 عمل معاون جرم، 
بزه مستقلی نیست بلکه اتصاف معاون به  عنوان مجرمیت تابع عنوان مجرمیت 
مباشر و شرکا است؛ بنابراین اگر فعل مباشر جرم بوده، معاون نیز مجرم شناخته 
برخلاف  نخواهد شد،  این صورت مجازات  غیر  و مجازات خواهد شد، در  شده 

شریک که تبعیت مذکور دربارۀ عمل او جایی ندارد.5

۱.ماده880قانونمدنی:»قتلازموانعارثاست؛بنابراین،کسیکهمورثخودراعمداًبکشد،ازارثاوممنوع
میشود؛اعمازاینکهبالمباشرهباشدیابالتسبیب،ومنفرداًباشدیاباشرکتدیگری«.

۲.درهمینزمینهسؤالیازآیتاللهگلپایگانیمطرحشدهاستبهاینعنوانکه»شخصیبازنیازدواجکرده
وبعدازمدتیزنمذکورهبهتحریکمادرشسببقتلشوهرخودرافراهمنموده؛یعنیباحیلهوتزویرشوهر
خودرابهمکانیکهقاتلدرآنجابودهاست،برده؛ولیخودزندرقتلشوهرشرکتنکرده.آیااینزنازشوهر
مقتولخودارثمیبردیاخیر؟«کهایشاندرجوابفرمودهاند:»درفرضسؤالکهمباشراقویازسبباست،
زنازشوهرارثومهریهمیبرد،هرچندتقصیرکردهوگناهکاروبهعقاباخرویگرفتاراست«)ر.ک:موسوی

گلپایگانی،مجمعالمسائل،ج۳،ص۱۷9،مسئله۲۵(.
۳.محققحلیدراینزمینهمیفرماید:»اگرچندنفربهطورعمدمرتکبجنایتشدهباشند،درصورتمطالبۀ
اولیایدم،همگیمحکومبهقصاصمیشوند.بهعبارتدیگر،ولیدممخیراستبینقصاصهمۀآنانبعداز
ردزائدازدیهمقتولویاکشتنیکیازآنها«)ر.ک:حلی،شرائعالاسلام،ج۴،ص۲0۷(.مرحومعلامهحلی

نیزدراینخصوصمیفرماید:»...والمشارکفیالقتلکالقاتل«)ر.ک:حلی،قواعدالاحکام،ج۲،ص۱6۳(.
۴.ر.ک:همیننوشته،فصلسوم.

۵.محمدیهمدانی،همان،صص۱0-۱۱.



1919فیه نم ت  ایصا  و منالصف

در عین حال، طبق قوانین جزایی برخی کشورها تفاوتی میان معاون و شریک 
دیده نمی شود؛ به عنوان مثال، قانون جزایی مصر در ماده 34 خود، عمل شخص 
نموده است، در حالی که محرک دخالتی در  تلقی  را شرکت در جرم  محرک 

عملیات مادی جرم ندارد.1

بند دوم: تسبیب و معاونت
از دیگر واژه هایی که باید تفاوتش با »معاونت« معلوم شود، واژه »تسبیب« 
ظاهراً  است  نمایان  فقهی  نوشته های  در  بیشتر  که  تسبیب  واژه  است. 
عملیات  انجام  در  نقشی  معاون،  مانند  نیز  سبب  زیرا  می باشد؛  معاونت  شبیه 
به رغم  اما  نقش می کند؛  ایفای  آن  وقوع  در  واسطه  با  بلکه  ندارد  اجرایی جرم 
تفاوت های  گویای  معاونت  و  تسبیب  مقررات  در  دقت  و  مطالعه  شباهت،  این 
ماهوی میان آن هاست؛ زیرا اولاً، از شرایط اساسی معاونت، وحدت قصد میان 
ثانیاً،  نیست؛  مطرح  شرطی  چنین  لزوماً  تسبیب  در  که  است  معاون  و  مباشر 
معاونت معمولاً ماهیت مجرمانۀ خود را از جرم اصلی، عاریه می گیرد اما سبب، 
برجسته تر  مباشر  از  سبب  نقش  موارد  برخی  در  ثالثاً،  دارد؛  مستقل  ماهیتی 
لذا  می آید؛  حساب  به   او  مجرمانۀ  ارادۀ  اجرایی  ابزار  عنوان  به  مباشر  و  بوده 
 مباحث ضعف و قوت سبب نسبت به مباشر در مباحث فقهی و حقوقی مطرح

می شود؛ لکن دربارۀ معاون چنین نیست بلکه همواره مباشر نقش اصلی و معاون 
نقش فرعی و تبعی را ایفا می کند؛ رابعاً، معاون در جرم مستوجب حد یا قصاص 
می شود  مباشر  متوجه  مجازات ها  این  بلکه  نمی شود  قصاص  یا  حد  به  محکوم 
محکوم  اصلی  کیفر  به  مباشر،  از  او  بودن  اقوی  صورت  در  که  سبب  برخلاف 

خواهد شد.2

۱.عبدالملک،الموسوعهالجنائیه،ج۱،ص69۵.
۲.البتهاگردربرخیموارد،نقشمعاونهمبهحدیبرسدکهمباشرمانندابزاریتلقیشودآنگاهجایگاهمعاون
ومباشرعوضخواهدشد؛چراکهمعاونتبهسببیتتغییروضعیتخواهدداد؛زیرادرسببازدیدگاهعرف،

استنادفعلبهسببخواهدبودنهمباشر)ر.ک:محمدیهمدانی،همان،ص۱۱(.



چتر دانش/ جرم انگاری معاونت در فضای سایبر از منظر فقه و حقوق 2020

مبحث دوم: جرم1

گفتار اول: معنای لغوی
جرم در لغت به معنای گناه، بزه و خطا بوده و از جرم به ذنب، اثم، سیئه، 
عصیان و معصیت نیز تعبیر می شود2 و جمع آن اجرام و جروم است.3 بنابراین 
جرم در معنای لغوی دارای محدوده وسیعی است که هم شامل بزه می شود، هم 
گناه و استعمال آن در زبان فارسی به عنوان فعل یا ترک فعل قابل کیفر عاری 
از اشکال نیست. در واقع، بزه معادل کلمه جریمه است و جریمه اخص از جرم، 
عمل یا ترک عملی است که قانون آن را با عقوبت و تنبیه بدنی تعقیب کند.4 
جمع کلمه جریمه، جرایم است و جرم هیچ گاه در معنای انحصاری فعل یا ترک 

فعل قابل عقوبت دنیوی نیامده است.

گفتار دوم: معنای اصطلاحی
درباره ی معنای اصطلاحی جرم باید به دیدگاه فقها و حقوق دانان اشاره کرد:

بند اول: جرم از دیدگاه فقها
ممنوع  شرع  در  که  عملی  نوع  هر  از  است  عبارت  فقهی  اصطلاح  در  جرم 
اخروی  یا  و  کفاره  و  دیه  قصاص،  تعزیر،  حد،  همچون  دنیوی،  کیفر  دارای  و 
نوشیدن  و  روزه  و  نماز  ترک  مانند  باشد؛  با خود مجرم  ارتباط  در  باشد؛ خواه 
شراب و یا در ارتباط با دیگری همچون ضرب  و جرح و کشتن کسی. بنابراین، 
جرم در اصطلاح فقهی مرادف معصیت است. در همایش حقوق کیفری اسلامی 
)1355ه.ش(، جرم را »مخالفت با اوامر و نواهی کتاب و سنت یا ارتکاب عملی 

که به تباهی فرد یا جامعه بیانجامد« تعریف کرده اند.5

1. Crime
۲.دهخدا،لغتنامه،ج۵،ص۷6۵۷.

۳.عمید،فرهنگفارسیعمید،ص686.
۴.جر،فرهنگلاروس،ج۱،ص۷۳9.

۵.گرجی،همان،ص۵8.
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